
  

 

  

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BOTTICINO  
Via Udine, 6 – 25080 Botticino Mattina - CF 80064290176 -Tel. 030 2693113 –   Fax: 

030 2191205 
email: bsic872007@istruzione.it    pec: bsic872007@pec.istruzione.it  web: http://www.icbotticino.gov.it 

 

 
          All’ ALBO  
          Agli  AT T I 
 
OGGETTO:  Determinazione affidamento diretto PROGETTO  DAL GESTO AL SEGNO – scuola primaria T.Speri e  
  T.Secchi 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTO   il D.I. 44/2001, in particolare artt. 32, 33, 40, che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera intellettuale 

con esperti per particolari attività; 
VISTO  il DLgs 163/2006, art.125 comma 11 che prevede l’affidamento diretto per importi inferiori ai 40.000 euro; 
VISTO   l’art. 34, comma 3del D.I. n. 44/2001 che determina in € 2.000,00 oppure entro il limite preventivamente fissato dal 

Consiglio di Circolo, il limite di spesa a disposizione del Dirigente Scolastico e gli permette, pertanto, di ricorrere 
all’affidamento diretto della fornitura e/o servizio (negoziazione diretta con un solo interlocutore); 

VISTO  il regolamento d’Istituto che fissa in 8.000,00 euro suddetto limite; 
VISTO    l’art. 36 del d.lgs.n. 50/2016; 
VISTO che nell’ambito del  Piano dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2018/2019 è previsto il progetto “P32 – Dal 

gesto al segno” con  prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti esterni all’Istituzione scolastica  
in quanto non sono state individuate risorse interne con le caratteristiche richieste; 

VISTO  che tale incarico  è finanziato dall’Ente locale con il Diritto allo Studio per € 1.700,00 (millesettecento/00) al lordo 
di tutte le ritenute di legge ed è imputato nel Programma annuale 2018 nella scheda Progetto “P32 – Dal gesto al 
segno”; 

VISTA l’offerta  presentata dall’esperto Angelo Scalvini (prot. 3839/a15 del 06/11/2018) che risulta pienamente 
corrispondente alle necessità educative insite nella scheda progetto, coerente con i finanziamenti riferiti allo stesso e 
in linea con le richieste del mercato per interventi similari; 

SENTITO   la DSGA in merito alla relativa copertura finanziaria;  
CONSIDERATI i curriculum e le competenze dichiarate dall’ esperto Angelo Scalvini che risultano idonee allo svolgimento del 

progetto nonché le pregresse esperienze in varie scuole fra cui l’IC di Botticino stesso ; 
CONSIDERATO  il parere positivo rispetto alle pregresse prestazioni presso l’IC Botticino condiviso dai referenti di progetto in 

collegio docenti del 29/06/2018; 
CONSIDERATO che l’offerta presentata di € 1.700,00 omnicomprensive risulta essere valida, congruente e in linea con i parametri 

di mercato; 
DETERMINA  

 
• di affidare, per le motivazioni in premessa citate, all’esperto Angelo Scalvini  , l’incarico di esperto esterno per la 

conduzione di attività laboratoriale intesa a favorire lo sviluppo delle competenze di crescita armonica degli studenti nella 
loro globalità utilizzando il linguaggio gestuale e motorio per comunicare individualmente e collettivamente stati d’animo, 
idee e situazioni favorendo la socializzazione e l’espressione corporea; 

• di imputare la spesa complessiva di € 1.700,00 (millesettecento/00) alla scheda Progetto P32- “Dal gesto al segno” del 
programma annuale 2018;  

• di dare mandato alla  D.S.G.A. all’esecuzione della suindicata spesa secondo le vigenti disposizioni.  
• di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione  “Albo on line” e “Amministrazione 

Trasparente”  del sito web della scuola, in adempimento del combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 
dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012; 

• si individua, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 
241/90, il Dirigente Scolastico Prof. Denis Angelo Ruggeri.; 

• per la regolamentazione del rapporto di lavoro verrà redatto e sottoscritto apposito contratto di prestazione d’opera. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Denis Angelo Ruggeri 

Firmato digitalmente da Ruggeri Denis Angelo

BSIC872007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003843 - 06/11/2018 - A15 - BILANCIO - U


		2018-11-06T14:09:04+0100
	RUGGERI DENIS ANGELO




